
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ

«Ενσωµάτωση της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του
Συµβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ)
2016/1164 όσον αφορά τις ασυµφωνίες στη µεταχείριση υβριδικών µέσων
µε τρίτες χώρες (L 114), κύρωση της Σύµβασης µεταξύ του Ελληνικού Δη-
µοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέος Φάσµατος Ελληνικού Ανώνυµη
Εταιρεία, για την παραχώρηση άδειας λειτουργίας επιχείρησης καζίνο (Ε-
ΚΑΖ) ευρέος φάσµατος δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό Πόλο Ελλη-
νικού - Αγίου Κοσµά, θέσπιση ολοκληρωµένου πλαισίου για την απόδοση
βιώσιµης προοπτικής ανάπτυξης και την εκ νέου λειτουργία των Ναυπηγεί-
ων Σκαραµαγκά, τροποποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσε-
ων Ακινήτων και του Οργανισµού του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους, ε-
πείγουσες φορολογικές και τελωνειακές ρυθµίσεις και άλλες διατάξεις αρ-
µοδιότητας Υπουργείου Οικονοµικών»

Ι. Γενικές Παρατηρήσεις

Το υπό συζήτηση και ψήφιση νοµοσχέδιο, όπως το επεξεργάσθηκε η Διαρ-

κής Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων, διαρθρώνεται σε οκτώ Μέρη (Α΄-Η΄)

και αποτελείται από πενήντα τρία (53) άρθρα, συµπεριλαµβανοµένου του α-

κροτελεύτιου άρθρου, που ορίζει τον χρόνο έναρξης ισχύος των διατάξεων

του νόµου.

Με τις διατάξεις του Μέρους Α΄ (άρθρα 1-3), υπό τον τίτλο «Ενσωµάτωση

στην Ελληνική Νοµοθεσία της παρ. 5 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του Συµ-

βουλίου της 29ηςΜαΐου 2017 για την Τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ)

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ
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2016/1164 Όσον Αφορά τις Ασυµφωνίες στη Μεταχείριση Υβριδικών Μέσων

µε Τρίτες Χώρες - Προσθήκη Παραγράφων στο Άρθρο 66Β του Κώδικα Φο-

ρολογίας Εισοδήµατος», προσδιορίζεται ο σκοπός (άρθρο 1) και το αντικεί-

µενο του εν λόγω Μέρους (άρθρο 2) και προστίθενται παράγραφοι στο άρ-

θρο 66Β του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013) (άρθρο 3).

Με τη διάταξη του Μέρους Β΄ (άρθρο 4), υπό τον τίτλο «Κύρωση Σύµβα-

σης Παραχώρησης Μεταξύ του Ελληνικού Δηµοσίου και Επιχείρησης Ευρέ-

ος Φάσµατος Ελληνικού Ανώνυµης Εταιρείας για την Παραχώρηση Άδειας

Λειτουργίας Επιχείρησης Καζίνο (ΕΚΑΖ) Ευρέος Φάσµατος Δραστηριοτή-

των στον Μητροπολιτικό Πόλο Ελληνικού - Αγίου Κοσµά», κυρώνεται και α-

ποκτά ισχύ νόµου η Σύµβαση Παραχώρησης Άδειας Λειτουργίας Επιχείρη-

σης Καζίνο (Ε.Κ.Α.Ζ.) ευρέος φάσµατος δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτι-

κό Πόλο Ελληνικού - Αγίου Κοσµά.

Με τις διατάξεις του Μέρους Γ΄ (άρθρα 5-13), υπό τον τίτλο «Ολοκληρω-

µένο Πλαίσιο για την Αξιοποίηση, την Απόδοση Βιώσιµης Προοπτικής Ανά-

πτυξης και την Εκ Νέου Λειτουργία των Ναυπηγείων Σκαραµαγκά, καθώς

και την Προώθηση της Ελληνικής Ναυπηγίας», προσδιορίζεται ο σκοπός του

εν λόγω Μέρους (άρθρο 5), προβλέπεται η υπαγωγή του επενδυτικού σχεδί-

ου για την αξιοποίηση των Ναυπηγείων στο καθεστώς ταχείας αδειοδότη-

σης του ν. 4864/2021 περί στρατηγικών επενδύσεων (άρθρο 6), καθορίζεται

το γενικό πλαίσιο ολοκληρωµένης αξιοποίησης, βιώσιµης ανάπτυξης και λει-

τουργίας των Ναυπηγείων Σκαραµαγκά (άρθρο 7), και περιλαµβάνονται ρυθ-

µίσεις αναφορικά µε την εφαρµογή του ολοκληρωµένου πλαισίου για την υ-

λοποίηση του επενδυτικού σχεδίου αξιοποίησης, ανάπτυξης και λειτουργίας

των Ναυπηγείων Σκαραµαγκά (άρθρο 8). Επιπροσθέτως, ρυθµίζονται ζητή-

µατα σχετικά µε την υπαγωγή αυθαιρέτων στις ρυθµίσεις περί τακτοποίη-

σης, την έγκριση εργασιών κατεδάφισης που βρίσκονται εντός της έκτασης

των Ναυπηγείων Σκαραµαγκά (άρθρο 9), καθώς και µε την έκδοση οικοδοµι-

κών αδειών (άρθρο 10). Περιλαµβάνονται, επίσης, ρυθµίσεις αναφορικά µε

τη ρύθµιση ειδικότερων ζητηµάτων, όπως η αδειοδότηση της λειτουργίας

των εγκαταστάσεων και η ελαχιστοποίηση του ενεργειακού αποτυπώµατος

των Ναυπηγείων (άρθρο 11), προσδιορίζεται η διαδικασία δικαστικής και δι-

αιτητικής επίλυσης των διαφορών (άρθρο 12), και θεσπίζονται µεταβατικές

διατάξεις (άρθρο 13).

Με τις διατάξεις του Μέρους Δ΄ (άρθρα 14-21), υπό τον τίτλο «Τροποποι-

ήσεις Διατάξεων του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (Ν.

2882/2001)», τροποποιούνται οι παράγραφοι 1 και 3 του άρθρου 1 του ν.

2882/2001 όσον αφορά τον τρόπο κήρυξης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης

(άρθρο 14), ρυθµίζεται η ανάκληση της απόφασης κήρυξης της αναγκαστι-
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κής απαλλοτρίωσης σε περίπτωση µη εµπρόθεσµης κατάθεσης της προβλε-

πόµενης εγγυητικής επιστολής (άρθρο 15), αναδιατυπώνονται οι παράγρα-

φοι 1 των άρθρων 9  και 10 του ν. 2882/2001 (άρθρα 16 και 17, αντίστοιχα),

και τροποποιούνται  προθεσµίες που τάσσει το άρθρο 11 του ν. 2882/2001

(άρθρο 18). Επιπροσθέτως, αναδιατυπώνονται οι παράγραφοι 3 και 4 του άρ-

θρου 2 του ν. 2882/2001 (άρθρο 19) και τροποποιούνται τα άρθρα 14 και 15

του ν. 2882/2001 (άρθρα 20 και 21, αντίστοιχα).

Με τις διατάξεις του Μέρους Ε΄ (άρθρα 22-38), υπό τον τίτλο «Τροποποί-

ηση Διατάξεων του Οργανισµού του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους (Ν.

3831/2021)», αποσαφηνίζεται η έδρα του πολιτειακού και διαιτητικού δικα-

στηρίου του άρθρου 4 του ν. 3831/2021 (άρθρο 22), ρυθµίζεται, µεταξύ άλ-

λων, η συγκρότηση του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους ως συλλογικού

οργάνου (άρθρο 23), τροποποιούνται οι παράγραφοι 4 και 5 του άρθρου 7

του ν. 4831/2021 όσον αφορά αρµοδιότητες των Τµηµάτων και της Ολοµέ-

λειας του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους (άρθρο 24), η παράγραφος 3

του άρθρου 21 του ν. 4831/2021 όσον αφορά Δικαστικά Γραφεία του Νοµι-

κού Συµβουλίου του Κράτους (άρθρο 25), η  παράγραφος 1 του άρθρου 29

του ν. 4831/2021 ως προς τη στελέχωση των Γραφείων του Νοµικού Συµ-

βουλίου του Κράτους (άρθρο 26) και η παράγραφος 2 του άρθρου 38 του ν.

4831/2021 ως προς τα κωλύµατα διορισµού (άρθρο 27). Ακόµη, προστίθεται

η διοικητική εκτέλεση στα εξεταζόµενα µαθήµατα για την εισαγωγή στο Νο-

µικό Συµβούλιο του Κράτους (άρθρο 28), τροποποιούνται η παράγραφος 2

του άρθρου 54 του ν. 4831/2021 ως προς τα ασυµβίβαστα (άρθρο 29) και η

παράγραφος 3 του άρθρου 60 του ν. 4831/2021 ως προς την περικοπή του

µισθού, πέραν τυχόν πειθαρχικής ευθύνης του λειτουργού του Νοµικού Συµ-

βουλίου του Κράτους (άρθρο 30), προβλέπεται ότι για την προαγωγή των

λειτουργών του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους στο βαθµό του Παρέδρου

συνεκτιµάται η πολύ καλή εξοικείωση και ευχέρεια των υποψηφίων στη χρή-

ση τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών (ΤΠΕ) (άρθρο 31), και ανα-

διαµορφώνεται το άρθρο 86 του ν. 4831/2021 όσον αφορά την εξειδίκευση

της Ολοµέλειας του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους ως πειθαρχικού ορ-

γάνου (άρθρο 32). Τέλος, τροποποιούνται οι παράγραφοι 2 του άρθρου 90

του ν. 4831/2021 όσον αφορά την άσκηση πειθαρχικής δίωξης (άρθρο 33), οι

παράγραφοι 2 και 5 του άρθρου 99 του ν. 4831/2021 όσον αφορά την άσκη-

ση έφεσης κατά των αποφάσεων των πειθαρχικών οργάνων του Νοµικού

Συµβουλίου του Κράτους (άρθρο 34) και η παράγραφος 2 του άρθρου 100

του ν. 4831/2021, σύµφωνα µε την οποία ο Υπουργός Οικονοµικών µπορεί

να ασκήσει προσφυγή ενώπιον του Συµβουλίου της Επικρατείας κατά απο-

φάσεων της Ολοµέλειας του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους ως δευτερο-
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βάθµιου πειθαρχικού οργάνου, όταν η ποινή είναι κατώτερη της προσήκου-

σας ποινής οριστικής παύσης (άρθρο 35), αναδιαµορφώνεται η παράγραφος

6 του άρθρου 106 του ν. 4831/2021 ως προς τη µετατροπή κενών οργανικών

θέσεων του διοικητικού προσωπικού του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους

(άρθρο 36), καθορίζονται οι αρµοδιότητες των προϊσταµένων διευθύνσεων

(άρθρο 37) και ρυθµίζεται το νοµοθετικό καθεστώς των ετήσιων εκθέσεων

του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους (άρθρο 38).

Με τις διατάξεις του Μέρους ΣΤ΄ (άρθρα 39-41), υπό τον τίτλο «Επείγου-

σες Φορολογικές και Τελωνειακές Ρυθµίσεις», παρατείνεται, έως την

31η.12.2022, η ισχύς των µειωµένων και υπερµειωµένων συντελεστών ΦΠΑ

για ορισµένα αγαθά και υπηρεσίες (άρθρο 39), τροποποιούνται ρυθµίσεις

που αφορούν ζητήµατα συµψηφισµού αχρεωστήτως καταβληθέντος Φόρου

Ακίνητης Περιουσίας (άρθρο 40), και παρέχεται απαλλαγή από το τέλος τα-

ξινόµησης αυτοκίνητων οχηµάτων για τα ασθενοφόρα και τις ειδικές κινητές

µονάδες που αποκτώνται από ν.π.ι.δ. µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, εφόσον

τα οχήµατα αυτά παρέχουν υπηρεσίες για λογαριασµό του ΕΚΑΒ ή παραχω-

ρούνται κατά χρήση στο ΕΚΑΒ (άρθρο 41).

Με τις διατάξεις του Μέρους Ζ΄ (άρθρα 42-52), υπό τον τίτλο «Άλλες Ε-

πείγουσες Διατάξεις Αρµοδιότητας του Υπουργείου Οικονοµικών», παρατεί-

νεται η αναστολή της υποχρέωσης καταβολής στο Δηµόσιο ποσοστού 5%

των νοσηλίων που εισπράττουν οι ιδιωτικές Μονάδες Χρόνιας Αιµοκάθαρ-

σης (άρθρο 42), ορίζεται η Επιτροπή Δηµοσιονοµικού Ελέγχου (Ε.Δ.ΕΛ.) ως

αρµόδια για τον έλεγχο του ευρωπαϊκού µέσου προσωρινής στήριξης για

τον µετριασµό των κινδύνων ανεργίας σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης

(SURE) λόγω της επιδηµικής έκρηξης της COVID-19 (άρθρο 43), θεσπίζεται

απαλλαγή από την εισφορά του ν. 128/1975 για τα δάνεια που χορηγούνται

µε πόρους του Ταµείου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας (άρθρο 44), επέρχο-

νται νοµοτεχνικές βελτιώσεις στο άρθρο 17 του ν. 4935/2022 (άρθρο 45), α-

ποσαφηνίζονται ζητήµατα που αφορούν στην καταβολή της ειδικής αµοιβής

θέσης ευθύνης σε πρόσωπα που αναπληρώνουν προϊσταµένους οργανικών

µονάδων (άρθρο 46), επανέρχονται σε ισχύ οι καταργηθείσες, δυνάµει του

άρθρου 139 του ν. 4920/2022, ρυθµίσεις της παραγράφου 3 του άρθρου 3

του ν. 4261/2014 όσον αφορά ζητήµατα εποπτείας των πιστωτικών ιδρυµά-

των (άρθρο 47), προστίθενται παράγραφοι στο άρθρο 83 του ν. 4261/2014

που ρυθµίζει ζητήµατα λειτουργίας του διοικητικού συµβουλίου πιστωτικών

ιδρυµάτων, χρηµατοδοτικών εταιρειών συµµετοχών και µεικτών χρηµατοοι-

κονοµικών εταιρειών συµµετοχών (άρθρο 48), αντικαθίσταται η παράγραφος

1 του άρθρου 8 του ν. 4537/2018 που ρυθµίζει ζητήµατα ιδίων κεφαλαίων

των ιδρυµάτων πληρωµών (άρθρο 49), τροποποιείται το άρθρο 7 του π.δ.
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237/1986 το οποίο ρυθµίζει ζητήµατα ασφάλισης οχηµάτων (άρθρο 50), ρυθ-

µίζονται θέµατα λειτουργίας του Γραφείου του Νοµικού Συµβουλίου του

Κράτους στην Ακαδηµία Αθηνών (άρθρο 51), και τροποποιείται η παράγρα-

φος 5 του άρθρου 5Α του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος που ρυθµίζει

την εναλλακτική φορολόγηση των φυσικών προσώπων τα οποία µεταφέ-

ρουν τη φορολογική κατοικία τους στην Ελλάδα (άρθρο 52). 

Τέλος, µε τις διατάξεις του Μέρους Η΄ (άρθρο 53) ορίζεται η έναρξη ι-

σχύος των διατάξεων του νόµου.

ΙΙ. Παρατηρήσεις επί των άρθρων

1. Επί του άρθρου 3

Με την προτεινόµενη διάταξη προστίθεται παράγραφος 10 στο άρθρο 66Β

του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013) και ορίζεται ότι, «εάν

µία ή περισσότερες συνδεδεµένες επιχειρήσεις κατά την έννοια της παρ. 3,

οι οποίες δεν έχουν φορολογική κατοικία στην Ελλάδα και διατηρούν συνο-

λικά άµεσο ή έµµεσο συµφέρον σε ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) ή και

άνω των δικαιωµάτων ψήφου, των τόκων του κεφαλαίου ή του µεριδίου στα

κέρδη µιας υβριδικής οντότητας που έχει συσταθεί ή είναι εγκατεστηµένη

στην Ελλάδα, βρίσκονται σε δικαιοδοσία ή δικαιοδοσίες που αντιµετωπίζουν

την υβριδική οντότητα ως υποκείµενη σε φόρο στην Ελλάδα, τότε η υβριδι-

κή οντότητα θεωρείται φορολογικός κάτοικος Ελλάδος και φορολογείται

για το εισόδηµά της στο µέτρο που το εν λόγω εισόδηµα δεν φορολογείται

διαφορετικά δυνάµει της ελληνικής νοµοθεσίας ή της νοµοθεσίας οποιασ-

δήποτε άλλης δικαιοδοσίας».

Παρατηρείται ότι θα ήταν νοµικά ακριβέστερο, αντί του όρου «συµφέ-

ρον», να χρησιµοποιηθούν οι όροι «έλεγχος» ή «συµµετοχή», και, αντί του

όρου «µερίδιο στα κέρδη», ο όρος «δικαίωµα συµµετοχής στα κέρδη». Έτσι,

η συγκεκριµένη φράση θα µπορούσε να αναδιατυπωθεί ως εξής: «και ελέγ-

χουν συνολικά, άµεσα ή έµµεσα, ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) ή και ά-

νω των δικαιωµάτων ψήφου, των τόκων του κεφαλαίου ή των δικαιωµάτων

συµµετοχής στα κέρδη µιας υβριδικής οντότητας».

2. Επί του άρθρου 4

Με την προτεινόµενη διάταξη κυρώνεται και αποκτά ισχύ νόµου η Σύµβα-

ση Παραχώρησης Άδειας Λειτουργίας Επιχείρησης Καζίνο (Ε.Κ.Α.Ζ.) ευρέος

φάσµατος δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό Πόλο Ελληνικού - Αγίου

Κοσµά µαζί µε την προσαρτώµενη σε αυτή σύνοψη χρηµατοοικονοµικού µο-

ντέλου, που υπογράφηκε στην Αθήνα την 8η.6.2022 µεταξύ, αφενός, του

Ελληνικού Δηµοσίου και, αφετέρου, της εταιρείας µε την επωνυµία «Επιχεί-

ρηση Καζίνο Ευρέος Φάσµατος Ελληνικού Ανώνυµη Εταιρεία».

5

5



Επισηµαίνεται, σχετικά, ότι η διοικητική δράση του κράτους εκδηλώνεται

συχνά µε τη µορφή της διοικητικής σύµβασης (βλ. Σπ. Φλογαΐτη, Η διοικητι-

κή σύµβαση: έννοια και φύση, Αθήνα, 1991, σελ. 21). Η κύρωση της σύµβα-

σης µε νόµο είναι συνήθης πρακτική και κρίνεται αναγκαία, όταν η σύµβαση

καταρτίσθηκε µε διαδικασία διαφορετική από εκείνη που προβλέπουν οι γε-

νικές ή ειδικές διατάξεις, ή περιέχει όρους που δεσµεύουν και τρίτους (µη

συµβαλλοµένους), ή περιέχει όρους που αντίκεινται στην ισχύουσα νοµοθε-

σία ή ρυθµίσεις για την επίλυση των διαφορών που ανακύπτουν από την ε-

κτέλεση και λύση της σύµβασης µε διαιτησία. Η σύµβαση κυρώνεται νοµο-

θετικά ως ενιαίο σύνολο. Στις περιπτώσεις νοµοθετικής κύρωσης, η σύµβα-

ση καταρτίζεται µε ιδιωτικό έγγραφο, η ισχύς της, όµως, εξαρτάται από την

κύρωσή της µε νοµοθετική πράξη, δυνάµει της οποίας, και µόνο, παράγει τα

δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις που ιδρύει (βλ. ΣτΕ 4025/1998, 880/2016,

21/2019, καθώς και Ε. Σπηλιωτόπουλο, Εγχειρίδιο Διοικητικού Δικαίου, τ. 1,

2017, σελ. 184 επ., ο οποίος επισηµαίνει ότι, αν η σύµβαση δεν έχει κυρωθεί

µε νόµο, οι όροι της δεν δύνανται να υπερισχύσουν διατάξεων της νοµοθε-

σίας. Βλ., επίσης, Πρ. Δαγτόγλου, Γενικό Διοικητικό Δίκαιο, 2015, σελ. 358,

αρ. 779 επ., Δ. Κόρσο, Διοικητικό Δίκαιο, Γενικό Μέρος, 2013, σελ. 467,

503). Εξ άλλου, όπως γίνεται δεκτό και έχει επισηµανθεί και σε παλαιότερες

εκθέσεις της Επιστηµονικής Υπηρεσίας της Βουλής (βλ., ενδεικτικά, τις εκ-

θέσεις επί των νοµοσχεδίων «Κύρωση της από 17.3.2022 Επιµέρους Σύµβα-

σης Δωρεάς - Έργο VIII, Παράρτηµα 12 της από 6.9.2018 Σύµβασης Δωρεάς

µεταξύ του Ιδρύµατος “Κοινωφελές Ίδρυµα Σταύρος Σ. Νιάρχος” και του Ελ-

ληνικού Δηµοσίου για την ενίσχυση και αναβάθµιση των υποδοµών στον το-

µέα της υγείας - Ρυθµίσεις για την αντιµετώπιση της πανδηµίας του κορω-

νοϊού COVID-19 και την προστασία της δηµόσιας υγείας» - ν. 4917/2022 και

«Κύρωση Σύµβασης Διανοµής Ακινήτου - Σύστασης Δικαιώµατος Επιφανεί-

ας Ακινήτου Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσµά και ρύθµιση

συναφών θεµάτων» - ν. 4727/2021), όταν κυρούται σύµβαση µε νοµοθετική

πράξη, οι σχετικοί µε τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις των συµβαλλοµέ-

νων όροι της εξακολουθούν να έχουν συµβατικό χαρακτήρα. Αντιθέτως, οι

τυχόν όροι της που αποκλίνουν από τις ισχύουσες διατάξεις ή θέτουν απρό-

σωπους κανόνες που δεσµεύουν τρίτους, έχουν τη φύση νοµοθετικής διά-

ταξης και, ως εκ τούτου, οι διοικητικές πράξεις που εκδίδονται βάσει αυτών

είναι δυνατόν να προσβάλλονται ενώπιον του αρµοδίου δικαστηρίου.

3. Επί του άρθρου 27

Στο άρθρο 27 ορίζεται ότι, στην παράγραφο 2 του άρθρου 38 του ν.

4831/2021 περί του χρόνου στον οποίο πρέπει να µην συντρέχουν τα κωλύ-
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µατα διορισµού, η λέξη «ή» αντικαθίσταται από τη λέξη «και», και η παρά-

γραφος 2 διαµορφώνεται ως εξής: «2. Τα κωλύµατα της παρ. 1 δεν πρέπει

να υπάρχουν κατά την ηµέρα έναρξης του διαγωνισµού, όπως ορίζεται στην

προκήρυξη, και κατά την ηµέρα του διορισµού». Δεδοµένου ότι, σύµφωνα

µε την αιτιολογική έκθεση, η εν λόγω τροποποίηση γίνεται «ώστε να προ-

βλεφθεί ότι τα κωλύµατα της παρ. 1 δεν πρέπει να υπάρχουν τόσο κατά την

ηµέρα έναρξης του διαγωνισµού, όπως ορίζεται στην προκήρυξη, όσο και

κατά την ηµέρα του διορισµού», η παράγραφος 2 πρέπει να αναδιατυπωθεί,

ορθά, ως εξής: «τα κωλύµατα της παρ. 1 δεν πρέπει να υπάρχουν ούτε κατά

την ηµέρα έναρξης του διαγωνισµού, όπως ορίζεται στην προκήρυξη, ούτε

κατά την ηµέρα του διορισµού».

4. Επί του άρθρου 40

Με την προτεινόµενη διάταξη αντικαθίσταται το τέταρτο εδάφιο της πα-

ραγράφου 1 του άρθρου 32 του ν. 3842/2010, το οποίο ρυθµίζει ζητήµατα

συµψηφισµού, µε µελλοντικές υποχρεώσεις του φορολογουµένου από φό-

ρους ακίνητης περιουσίας (Φ.Α.Π. ή ΕΝ.Φ.Ι.Α.), αχρεωστήτως καταβληθέ-

ντος Φόρου Ακίνητης Περιουσίας (Φ.Α.Π.), σε περιπτώσεις κατά τις οποίες

οι τιµές εκκίνησης που είχαν ληφθεί υπόψη για τον προσδιορισµό του εν λό-

γω φόρου ακυρώθηκαν µε απόφαση του ΣτΕ. Η ισχύουσα διάταξη ορίζει ότι,

«αν έχει βεβαιωθεί φόρος µε βάση τιµές εκκίνησης και συντελεστές αυξο-

µείωσης διαφορετικούς από αυτούς που ορίζονται στο προηγούµενο εδά-

φιο, διενεργείται νέα εκκαθάριση του φόρου από τη φορολογική διοίκηση

και σε περίπτωση θεµελίωσης σχετικής αξίωσης, φόρος δεν µπορεί να επι-

στραφεί παρά µόνο να συµψηφιστεί µε µελλοντικές οφειλές των υπόχρεων

από το φόρο ακίνητης περιουσίας και τον ενιαίο φόρο ιδιοκτησίας ακινή-

των».

Με τη νέα ρύθµιση ορίζεται ότι, στις περιπτώσεις αυτές, «ο φόρος συµψη-

φίζεται µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του έτους 2025, µε την επιφύ-

λαξη των διατάξεων περί παραγραφής». 

Σύµφωνα µε την αιτιολογική έκθεση, «µε τις αξιολογούµενες ρυθµίσεις

διενεργείται επιστροφή Φ.Α.Π. και ΕΝ.Φ.Ι.Α. για τα ακίνητα των περιοχών ό-

που διενεργήθηκε νέα εκκαθάριση φόρου σε εκτέλεση της υπ’ αρ.

2333/2016 απόφασης του Συµβουλίου της Επικρατείας, καθώς ο φόρος που

προέκυψε µετά τη νέα εκκαθάριση δεν µπορεί να συµψηφιστεί, βάσει της

παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 3842/2010, µε µελλοντικές οφειλές από τους

φόρους αυτούς, λόγω της τρέχουσας περιουσιακής κατάστασης των φορο-

λογουµένων, η οποία υπολείπεται κατά πολύ των ποσών επιστροφής».
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Υπό το φως των ανωτέρω, η προτεινόµενη ρύθµιση θα µπορούσε να ανα-

διατυπωθεί ως εξής: «ο φόρος συµψηφίζεται µέχρι την τελευταία εργάσιµη

ηµέρα του έτους 2025 και, ακολούθως, επιστρέφεται, κατά παρέκκλιση των

διατάξεων περί παραγραφής».

5. Επί του άρθρου 41

Με την προτεινόµενη διάταξη προστίθεται νέα παράγραφος 9Α στον Εθνι-

κό Τελωνειακό Κώδικα (ν. 2960/2001) και, µεταξύ άλλων, ορίζεται ότι «9Α.

Απαλλάσσονται από το τέλος ταξινόµησης τα ασθενοφόρα και οι ειδικές κι-

νητές µονάδες, καινούρια ή µεταχειρισµένα, που αποκτώνται από ν.π.ι.δ. µη

κερδοσκοπικού χαρακτήρα, εφόσον τα οχήµατα αυτά παρέχουν υπηρεσίες

για λογαριασµό του ΕΚΑΒ ή παραχωρούνται για χρήση στο ΕΚΑΒ».

Γραµµατικά ορθό είναι η ανωτέρω πρόταση να αναδιατυπωθεί ως εξής:

«9Α. Απαλλάσσονται από το τέλος ταξινόµησης τα ασθενοφόρα και οι ειδι-

κές κινητές µονάδες, καινούριες ή µεταχειρισµένες, που αποκτώνται από

ν.π.ι.δ. µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, εφόσον τα οχήµατα αυτά παρέχουν υ-

πηρεσίες για λογαριασµό του ΕΚΑΒ ή παραχωρούνται για χρήση στο Ε-

ΚΑΒ».

6. Επί του άρθρου 52

Με την προτεινόµενη διάταξη προστίθενται εδάφια στην παράγραφο 5

του άρθρου 5Α του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, το οποίο ρυθµίζει ζη-

τήµατα που αφορούν στην εναλλακτική φορολόγηση του εισοδήµατος που

προκύπτει στην αλλοδαπή και αποκτάται από φυσικά πρόσωπα τα οποία µε-

ταφέρουν τη φορολογική κατοικία τους στην Ελλάδα, διά της καταβολής

κατ’ αποκοπή φόρου 100.000,00 ευρώ ετησίως. Η ισχύουσα ρύθµιση της πα-

ραγράφου 5 ορίζει ότι το πρόσωπο που εντάσσεται στις διατάξεις του ανω-

τέρω άρθρου, εφόσον σε κάποιο φορολογικό έτος δεν καταβάλει ολόκληρο

το κατ’ αποκοπή ποσό φόρου, παύει να υπάγεται στις διατάξεις του άρθρου

αυτού, και από το οικείο φορολογικό έτος και εφεξής φορολογείται για το

παγκόσµιο εισόδηµά του βάσει των γενικών διατάξεων του Κώδικα Φορολο-

γίας Εισοδήµατος.

Με το νέο δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 5 ορίζεται ότι στην περίπτω-

ση αυτή «το συνολικό ποσό του καταβλητέου στην ηµεδαπή φόρου για τα

εισοδήµατα αλλοδαπής προέλευσης του οικείου φορολογικού έτους, δεν

δύναται να υπολείπεται του ποσού των εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ».

Δεδοµένου ότι στην περίπτωση αυτή ο φορολογούµενος έχει παύσει να υ-

πάγεται στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης και υπάγεται εφεξής σε φό-

ρο βάσει των γενικών διατάξεων του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, η
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ρύθµιση δεν συµβαδίζει µε την αρχή της φορολόγησης βάσει της φοροδοτι-

κής ικανότητας (Σ 4 παρ. 5), κατά το µέτρο στο οποίο ο αναλογών, βάσει των

γενικών διατάξεων, φόρος εισοδήµατος υπολείπεται του ποσού των

100.000,00 ευρώ.

Εξ άλλου, µε νέο τέταρτο εδάφιο της παραγράφου 5 ορίζεται ότι «η µείω-

ση του φόρου εισοδήµατος που προβλέπεται στο δεύτερο εδάφιο της πα-

ρούσας, δεν δύναται να υπερβαίνει το καταβλητέο ποσό του φόρου που

προκύπτει για τα εισοδήµατα αλλοδαπής προέλευσης βάσει της νοµοθε-

σίας». Για λόγους νοµοτεχνικής αρτιότητας η ως άνω ρύθµιση πρέπει να α-

ναδιατυπωθεί ως εξής: «η µείωση του φόρου εισοδήµατος που προβλέπεται

στο τρίτο εδάφιο της παρούσας δεν δύναται να υπερβαίνει το καταβλητέο

ποσό φόρου που προκύπτει για τα εισοδήµατα αλλοδαπής προέλευσης βά-

σει των γενικών διατάξεων του παρόντος Κώδικα».

Αθήνα, 27 Ιουνίου 2022

Οι Εισηγητές

Κωνσταντίνος Δεληκωστόπουλος
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